CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 269 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta e oito 1

minutos, na sala do 6º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, 2

situado à Rua da Glória, 190 – Glória, Rio de Janeiro, RJ, iniciou-se a 269 Reunião Extraordinária de 3

Plenário do Coren/RJ onde se reuniram conselheiros titulares e suplentes, estando presentes os 4

seguintes CONSELHEIROS TITULARES: Ana Lucia Telles Fonseca – Presidente, Ana Teresa 5

Ferreira de Souza – Vice-Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio – Primeiro-Secretário, Maria 6

Lucia Tanajura Machado – Primeira-Tesoureira, Aisar Santana Matos, Josimar Santos Barbosa, 7

Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Wilma Gonçalves do 8

Nascimento e os seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES: Adriana Miranda da Silva Cristóvão, 9

Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos 10

Santos, Magali de Carvalho Delfino e Olguimar dos Santos Dias. JUSTIFICARAM AUSÊNCIA: 11

Carolina Alves Felippe – Segunda-Secretária, Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira, 12

Evandro Cruz Gomes, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Maria da Conceição Pinheiro Mendes, 13

Flávia Espíndola Kiuchi e Saulo Lima da Silva Yanowich. 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, 14

após conferência dos presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum inicial de 16 15

(dezesseis) conselheiros presentes, procedendo-se às SUBSTITUIÇÕES REGIMENTAIS: Jussara 16

Pinho dos Santos substituindo Carolina Alves Felippe, Magali de Carvalho Delfino substituindo 17

Cintia Alves Cervantes Reis, Olguimar dos Santos Dias substituindo Cristiane Bernardo Freires da 18

Silva, Lázaro José dos Santos substituindo Evandro Cruz Gomes, Adriana Miranda da Silva 19

Cristóvão substituindo Eliane Soares de Araújo, Elizeth Lucio Ramos substituindo Ivonete Aparecida 20

Rodrigues Correa e Carla Aparecida Juvenal da Silva substituindo Leonardo Machado Leal. 2 - 21

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 269 REP. Aberta a sessão, a Presidente do Plenário, Ana Lucia 22

Telles Fonseca, apresenta a pauta da 269 REP, a saber: 3.1 PAD 1542/2019 - ORÇAMENTO 2020 - 23

DELIBERAR SOBRE A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2020; 3.2 24

PAD 721/2019 - 2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DELIBERAR SOBRE A 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PROPOSTA DA 2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2019. Ato 26

contínuo faculta a palavra aos Conselheiros. Não havendo manifestações, coloca em votação a 27

aprovação da pauta, sendo aprovada por unanimidade. Seguem as deliberações: 3.1 PAD 1542/2019 - 28

ORÇAMENTO 2020 - DELIBERAR SOBRE A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O 29

EXERCÍCIO 2020: Antes da apresentação, a Presidente informa ao Plenário acerca da magnitude 30

do esforço empreendido pelas áreas técnicas para formulação da proposta orçamentária para o 31

exercício 2020 e retificação orçamentária do exercício 2019 e parabeniza a todos pelo excelente 32

trabalho desenvolvido. Carine Rocha, Controladora-Geral, apresenta a mensagem de 33

encaminhamento ao Cofen e a proposta orçamentária para o exercício 2020, sinalizando as contas e o 34

quanto será destinada a cada uma delas. Em discussão, houve manifestação dos conselheiros Josimar 35

Santos Barbosa, Ana Lucia Telles Fonseca, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Aisar Santana 36

Matos, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Elizeth Lucio Ramos, Maria Lucia Tanajura Machado 37

e Ana Teresa Ferreira de Souza. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.2 PAD 721/2019 38

- 2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DELIBERAR SOBRE A PROPOSTA DA 2ª 39

REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2019: Carine Rocha, 40

Controladora-Geral, apresenta a proposta da 2ª reformulação orçamentária para o exercício 2019 e 41

detalha as contas que serão suplementadas ou reduzidas. Em discussão, houve manifestação das 42

conselheiras Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Aisar Santana Matos, Ana Lucia Telles Fonseca. 43

Em votação nominal, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a se tratar, a Presidente do 44

Plenário declarou encerrada a reunião às 16h14min, que segue assinada juntamente com todos os 45

conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 46

ATA DA 269 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_____________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 269 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

_____________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

_____________________________

Aisar Santana Matos

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_____________________________

Carla Aparecida Juvenal da Silva

_____________________________

Elizeth Lucio Ramos

_______________________________

Josimar Santos Barbosa

_______________________________

Jussara Pinho dos Santos

________________________________

Lázaro José dos Santos

________________________________

Magali de Carvalho Delfino

________________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 269 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (Continuação)

_________________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Olguimar dos Santos Dias

_____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/